
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N°  4 del 28/04/2023 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione in videoconferenza 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE  

SCADENZE PER I PAGAMENTI 

 

 

L'anno 2023, addì  VENTOTTO del mese di APRILE  alle ore 20:30, in collegamento 

tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, in conformità al 

regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio comunale e delle commissioni 

consiliari approvato con  delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2022, è stato convocato il 

Consiglio Comunale. Alla trattazione del punto all’ordine del giorno sono presenti i Signori 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 CERIOLI CLAUDIA si 

2 SAU FRANCESCA no 9 CLERICI ALESSIA si 

3 MARICONTI ALESSANDRO si 10 POLIG MARIA LUISE si 

4 VANAZZI FRANCESCO si 11 BOSSETTI ERIKA si 

5 BOSA RICCARDO si 12 ZANEBONI ERICA no 

6 SGRO' SARA si 13 GALIMBERTI LUIGI si 

7 MAURI IVAN si    

 

 
TOTALE: Presenti 11    Assenti 2 

I consiglieri sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico. 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 

remoto con dispositivo informatico. 

 

Partecipa collegandosi da remoto la dott.ssa Bellocchio Alessia – assessore extraconsiliare. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il presidente del consiglio dichiara aperta la seduta 

ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE  

SCADENZE PER I PAGAMENTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 

e smaltimento dei rifiuti; 

 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 

decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 

(TARI); 

 

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti; 

 

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della TARI, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 29/06/2021; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 

inquina paga » 

 

Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

 

- n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021. 

 

- n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel  servizio 

di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

 

- n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria  del 

servizio integrato dei rifiuti, 

 

- n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina  tariffaria 

del servizio integrato dei rifiuti; 



- n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non 

domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

 

- n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti,anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

- n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 

determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021. 

 

- n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 

Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2) 

 

- n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR- 

2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

 

- n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 

proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 

integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025”; 

 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 

l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle 

utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della 

quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro     il termine fissato da 

norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario 

relativo al servizio per l’anno medesimo; 

 

Preso atto che il PEF MTR2 per il periodo 2022- 2025 è stato approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2022; 

 

Dato atto che il Comune di Pandino, svolge anche il ruolo di Ente Territoriale Competente 

(ETC), ha ricevuto da parte del gestore Linea Gestioni Srl, il PEF “grezzo” ai sensi dell’art. 7 

della delibera ARERA 363/2021/R/RIF. 

 

Richiamato il PEF 2022-2025 allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/04/2022 di cui è parte integrante, costituito da una relazione di accompagnamento con 

allegata una tabella riepilogativa dei costi di gestione, secondo il modello ARERA. 

 

Dato atto che con la stessa deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2022 è stata 

approvata L’INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO DELLA GESTIONE 

DEL SERVIZIO RIFIUTI PER IL COMUNE DI PANDINO PER IL PERIODO 2022-2025 

(ART. 3 - TQRIF, ALL. A ALLA DELIBERAZIONE 15/2022/R/RIF, ARERA) con la 

quale il Comune di Pandino si è posizionato all'interno dello schema I “livello qualitativo 

minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall' Autorità di regolazione per energia reti e 

ambiente (ARERA); 

 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 2, della citata delibera n. 57/2020, ARERA avrà il compito 

di procedere alla verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 

trasmessa; 

 



Rammentato che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni tariffarie come 

deliberate dai Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli enti 

territorialmente competenti, oltre che il potere di modificare i suddetti PEF, con particolare 

riferimento alla tutela degli utenti; 

 

Preso atto che, nelle more dell’approvazione da parte di ARERA, si applicano le decisioni 

assunte sia dagli enti territorialmente competenti ove presenti, sia dai Comuni; 

Ritenuto di procedere con l’approvazione delle nuove tariffe per l’anno 2023; 

 

Atteso che il comma 650 e 651 della legge n. 147/2013 con cui si dispone che la Tari è 

corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma 

obbligazione tributaria, il Comune nella commisurazione delle tariffe tiene conto dei criteri 

determinati con il regolamento di cui al Decreto Presidente della Repubblica n. 158 del 

24/04/1999 (metodo normalizzato); 

 

Rilevata pertanto la necessita di assumere quale base di calcolo, il Piano finanziario rimesso 

dal gestore del servizio, Linea Gestioni Srl, e allegato alla deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 28/04/2022; 

 

Ritenuto, pertanto per tutto quanto sopra espresso, di dover provvedere alla determinazione 

delle tariffe TARI anno 2023 per le utenze Domestiche e Non Domestiche al fine di assicurare 

l’integrale copertura dei costi del servizio per l’anno 2023; 

 

Rilevato che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa  vigente in 

materia; 

 

Ritenuto di stabilire le scadenze per il pagamento della TARI 2023 come segue: 

 

• 1a rata e rata unica entro il 31/07/2023 

• 2a rata entro il 30/11/2023 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

 

Udita la discussione trasmessa in streaming che "costituisce verbale" e pubblicata sul sito 

istituzionale dell'Ente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs. n.267/00; 

 

Con voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Polig, Bossetti, Galimberti) resi ai sensi di legge per 

appello nominale ed in forma palese, in conformità del regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica del consiglio comunale e delle commissioni consiliari approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2022; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che il Piano finanziario Metodo Tariffario Rifiuti della componente TARI 



2022-2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 

n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 

del 28/04/2022, per l’anno 2023 prevede costi complessivi per €. 1.079.126,00, di cui €. 

396.322,00 per Costi Variabili ed €. 682.804,00 per Costi Fissi; 

 

3. ricordato che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i     

criteri individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma 

restando la possibilità della relativa revisione infra periodo qualora ritenuto necessario; 

 

4. di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti TARI anno 2023 come risultanti 

da prospetto allegato A) e relativo alle componenti utenze Domestiche e utenze Non 

Domestiche; 

 

5. di dare atto che sull'importo della Tassa Rifiuti TARI, si applica il tributo provinciale 

per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del decreto legislativo 

30/12/1992, n. 504, all'aliquota deliberata dalla Provincia; 

 

6. di stabilire le scadenze per il pagamento del tributo TARI 2023 come di seguito 

indicate: 

  

 1a rata e rata unica entro il 31/07/2023 

 2a rata entro il 30/11/2023 

 

 

7. di pubblicare il presente atto deliberativo, sul sito internet del Dipartimento delle 

finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale; 

 

8. di dare atto che la presente deliberazione deve essere trasmessa all’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente; 

 

 

Con votazione separata, 

 

Con voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Polig, Bossetti, Galimberti) resi ai sensi di legge per 

appello nominale ed in forma palese, in conformità del regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica del consiglio comunale e delle commissioni consiliari approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2022; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 F.to Alessia Clerici 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE  

SCADENZE PER I PAGAMENTI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

   

 

Pandino, lì 20/04/2023 Il Segretario Comunale 

CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE  

SCADENZE PER I PAGAMENTI 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 

espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

   

 

Pandino, lì 20/04/2023 Il Segretario Comunale  

CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 4 del 28/04/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023 E DEFINIZIONE DELLE  SCADENZE 

PER I PAGAMENTI 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      

La sopra estesa deliberazione: 

 

- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 

 

  Pandino, lì  05/05/2023 

 Responsabile Area Affari Generali 

MANZONI MARGHERITA MARIA / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 
 

 

 



Allegato A)

TARIFFA FISSA 

(€/mq)

TARIFFA VARIABILE 

(€/utenza)

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare € 0,7646 € 31,1927

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare € 0,8984 € 62,3853

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare € 1,0035 € 77,9816

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare € 1,0895 € 101,3761

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare € 1,1755 € 124,8096

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare € 1,2424 € 144,3050

TARIFFA FISSA 

(€/mq)

TARIFFA VARIABILE 

(€/mq)

TOTALE 

TARIFFA(€/mq)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto € 0,8083 € 0,4665 € 1,2748

02 - Cinematografi e teatri € 0,5479 € 0,3188 € 0,8667

03 - Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta € 0,8331 € 0,4835 € 1,3166

04 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi € 1,2308 € 0,7152 € 1,9460

05 - Stabilimenti balneari € 0,7655 € 0,4421 € 1,2076

06 - Esposizioni, autosaloni € 0,6379 € 0,3741 € 1,0120

07 - Alberghi con ristorante € 2,1314 € 1,2381 € 3,3695

08 - Alberghi senza ristorante € 1,5235 € 0,8842 € 2,4077

09 - Case di cura e riposo € 1,6886 € 0,9788 € 2,6674

10 - Ospedali € 1,7712 € 1,0287 € 2,7999

11 - Uffici, agenzie, studi professionali € 1,9438 € 1,1281 € 3,0719

12 - Banche ed istituti di credito € 0,8691 € 0,5064 € 1,3755

13 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli € 1,8012 € 1,0468 € 2,8480

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 2,1840 € 1,2678 € 3,4518

15 - Neg. part: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombr., antiquar. € 1,0732 € 0,6233 € 1,6965

16 - Banchi di mercato beni durevoli € 2,1540 € 1,2476 € 3,4016

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista € 1,9288 € 1,1196 € 3,0484

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric. € 1,3884 € 0,8098 € 2,1982

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 1,8763 € 1,0893 € 2,9655

20 - Attività industriali con capannoni di produzione € 0,9757 € 0,5664 € 1,5421

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici € 1,2308 € 0,7125 € 1,9434

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 8,3606 € 4,8534 € 13,2140

23 - Mense, birrerie, amburgherie € 9,3663 € 5,4374 € 14,8037

24 - Bar, caffè, pasticceria € 5,9440 € 3,4474 € 9,3914

25 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. € 3,5874 € 2,0840 € 5,6714

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste € 3,1139 € 1,7973 € 4,9111

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio € 10,7623 € 6,2445 € 17,0067

28 - Ipermercati di generi misti € 3,2201 € 1,8692 € 5,0893

29 - Banchi di mercato generi alimentari € 7,8203 € 4,5420 € 12,3623

30 - Discoteche, night club € 2,2140 € 1,2880 € 3,5020

COMUNE DI PANDINO - DETERMINAZIONE TARIFFE TARI 2023

Tariffe Utenze Domestiche

Tariffe Utenze Non Domestiche


